<sup>114</sup> Veremos que, sem nenhum aviso prévio, Sigério trata como sinônimos os termos “ex” e “per”. No ms. Cambridge (ed. Maurer, 1983), em uma questão equivalente à questão por ora tratada (ms. Munique tal qual editado por Dunphy), por exemplo, a sinonímia de ambos é dita de maneira mais evidente: “Item, deceptus fuit Avicenna, et etiam Albertus, per

Desta feita, Sigério avança um passo em direção à “prova” da tese de que o ser pertence à essência dos causados.

Agora, podemos partir para a análise propriamente dita dos argumentos.

A solução da questão começa na linha 80 (“solutio”)<sup>115</sup>. Nas linhas 81-87 (pp. 43-44), temos:

[1] Alguns dizem que a coisa é por uma disposição acrescentada à sua essência, [2] de modo que, segundo eles, a intenção de coisa e de ente não é a mesma, [3] de modo que o ser é algo acrescentado à essência. [4] Essa é a opinião de Alberto, o Comentador. Sua razão é a do Livro das causas: a coisa tem o ser a partir do seu Primeiro Princípio. [5] Ora, o Princípio é aquilo que é a partir de si mesmo: tanto aquilo que é a partir de si mesmo ao ter o ser, como é aquilo que é a partir de si. A essência também é a partir de si. Razão pela qual a coisa se distingue do ser<sup>116</sup>.

Podemos considerar, para introduzir o problema, que Sigério estaria, aqui, sintetizando os principais argumentos dos defensores da distinção real nessa parte da solução.

Em [1], a sentença se refere aos defensores da distinção real (“alguns”) e associa a coisa à essência, de modo a valer a seguinte relação: toda vez em que o termo “coisa” ocorrer no argumento de Alberto, deve-se esperar pelo termo “essência”; assim, poderíamos dizer que a toda coisa pertence uma respectiva essência e que toda essência, por outro lado, é o que garante a distinguibilidade da respectiva coisa. Para que essa coisa seja, é preciso que alguma disposição seja acrescentada à essência dessa coisa, então pode-se tirar a conclusão de que antes dessa disposição acrescentada, a coisa não

aequivocationem huius quod dico ‘ex se’ vel ‘per se’” (p. 32, lin. 80-81). [Em tradução nossa: “Avicena e Alberto confundiram-se pela equívocação disto que digo ‘a partir de si’ ou ‘per se’”]. Ressaltamos que, em vários momentos, o ms. Cambridge parece ser menos “truncado” que o ms. Munique.

<sup>115</sup> “Solutio. Diversae sunt opiniones circa hoc”.

<sup>116</sup> “[1] Aliqui dicunt quod res est per dispositionem additam essentiae suae, [2] ita quod secundum ipsos res et ens non sunt eiusdem intentionis, [3] ita quod esse est aliquid additum essentiae. [4] Haec est opinio Alberti Commentatoris. Ratio sua est ista Libro de causis, quia res habet esse ex suo Primo Principio; [5] ipsum autem Primum est illud quod ex seipso est, et illud quod ex seipso est habens esse, et est illud quod est ex se; etiam essentia rei est ex se; quare res distinguitur ab esse”.